RAPORTUL SEMESTRIAL PENTRU SEMESTRUL I 2010
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
Conform regulamentului CNVM nr.1/2006

Data raportului: 26.08.2010

Denumirea societitii: S.C. “SAB RADAUTI” S.A.

Sediul social: Réadauti, Calea Cernauti nr. 47, judetul Suceava
Numdrul de telefon: 0230/562319

Numarul de fax: 0230/567077

Numarul de ordine in Registrului Comertului: J33/21/1991

Codul unic de inregistrare: 737852

Capitalul social subscris si vérsat: 1.248.426 RON

Piata organizati pe care se tranzactioneaza valori mobiliare: RASDAQ

1. Situatia economico-financiara - lei -
a) Elemente de bilant Sem. 12009  Sem.I2010
- active care reprezintd peste 10% din total active (terenuri) 321.655 321.655
- numerar 4.760 6.653
- alte diponibilit&ti lichide 145.985 464.768
- profituri reinvestite - -
- total active minus datorii curente 11.243.903 11.826.764
- total capitaluri 10.657.067 11.327.017
b) Contul de profit si pierderi
- vanzéri nete (rezultat exploatare) 850.516 390.204
- venituri brute (venituri totale) 8.617.138 6.809.681
- Aelelungnte de ccgsturl i c.heltuleh cu o pondf?re de min. 20% in 4792971 3.943.295
véanziri nete sau in venituri brute (mat. prime si materiale)
- provizioane de risc - -
- dividendul declarat si platit - -
¢) Cash flow
Numerar — la Inceputul perioadei 953 610
- la sférgitul perioadei 4.760 6.653

2. Analiza activititii societiitii comerciale :

2.1. Elemente, evenimente sau factori de incertitudine ce afecteazd sau ar putea afecta lichiditatea

societdtii comerciale:

- situatia generald existentd pe piata alcoolului si a bauturilor alcoolice in economia roméneasca;
modificarile permanente ale legislatiei in domeniu

- gradul foarte ridicat al fiscalitétii (accize $i TVA) in pretul de livrare a alcoolului

- numirul mare de societiti cu acelasi profil de activitate si exodul masiv de pe piata Europeand de
produse similare i la un pret mult mai mic

- dependenta majord de un singur beneficiar S.C. Alexandrion Grup Roménia S.R.L.



Elementele cu pondere importantd si influente semnificative in costurile produselor finite si cu efect

asupra lichiditétilor societétii sunt:

- materia prima (cerealele) care detin un procent de aproximativ 61,52% in costul de productie si care
in perioada sem.I 2010 a prezentat o tendintd de crestere.

- energia electricd si combustibilul (gazele naturale) cu o pondere in costurile de productie de aprox.
27,30%.

- materiale auxiliare (enzime, acizi, drojdie etc.) cu o pondere de 2,85%.

Prin masurile intreprinse s-a inregistrat o reducere a pretului de livrare de 10,14% pentru productia de
alcool, productia fizici alcool inregistrand o crestere de 12,9% faté de realizérile perioadei sem.I 2009 si
de 3,7% fata de prevederile BVC-ului 2010, in timp ce livrérile cétre principalul beneficiar au crescut cu
5,96% fata de sem.I 2009, si s-au redus cu 12% fata de prevederile B.V.C.

Referitor la productia de bauturi alcoolice aceasta a fost sistatd conform Hotérarii A.G.O.A., livrérile
inregistrate in perioada sem.l 2010 (la nivel de 60% fatd de sem.I 2009) efectudndu-se cu preponderenti
in primele luni din stocurile existente la 01.01.2010.

Pentru acoperirea segmentului de piatd castigat de produsele SABER, la solicitarea SC Alexandrion
Grup Roménia SRL, s-a incheiat contract de licentd marcid pentru producerea sub licentd a produselor
STEAUA NORDULUI, CORSAR si SABER la SC Alexandrion Grup Roménia SRL — Pleasa, contract
incheiat pe durata existentei Inregistrérii marcilor, cu posibilitatea prelungirii dupa reinnoirea inregistrarii
maércilor.

2.2. Cheltuielile de capital curente sau anticipate se fac pentru asigurarea conditiilor de desfasurare a
procesului de productie si asigurarea lichiditatilor de plati la termen a obligatiilor cétre buget si realizarea
obiectivelor de investitii cuprinse in programul de investitii aprobat de AGA. Tindnd cont de faptul ci
activitatea de productie s-a desfasurat fragmentat la sectorul alcool, neavind o desfacere continud si la
nivelul capacititii nominale de productie care sd asigure in permanentd resursele banesti necesare,
unitatea a fost nevoitd s& apeleze si in continuare la linie de credit bancar, pentru asigurarea resurselor
béanesti impuse de achizitionarea materiei prime si resurselor energetice necesare procesului de fabricatie,
precum si pentru plata la termenele scadente a obligatiilor bugetare. Sursele de finantare: lichiditati
curente si linie de credit.

Societatea are angajatd linia de credit pentru descoperit de cont in valoare de 5.000.000 lei, conform
contractului de credit nr. 584/26.08.2009 incheiat cu BRD-GSG SA Ag. Rédauti cu maturitate 28 august
2010, pentru care s-au depus garantii dupd cum urmeaza:

a. Ipoteci asupra:

1- teren in suprafati de 1482 mp cuprinzénd parceld virand cu constructia C14 Sectie imbuteliere
buturi alcoolice corp C14, nr. cadastral C7, sectie preparare, macerare, filtrare identificata in extrasul de
carte funciard sectia marinare cereale corp C15, nr cadastral C8, sectie spélat sticle si sectie maturare,
inscrise in cartea funciard 31772, top parcela 931/7, situate in Réadauti, str. Calea Cernduti nr.47,
valoare evaluaté la 2.032.700 ron / 479.500 euro

2- teren in suprafati de 451mp cu statie decongelare gard, inscrise in CF 31772, top pareceld 5535/1,
teren curti constructii cu suprafati de 2168 mp pe care se afld constructiile industriale C24, C25, C41,
C42 ce fac parte din fabrica de spirt i rafinare spirt, inscrisd in CF 30161, top parcela 7384, cu o valoare
evaluatd la 1.532.300 ron / 361.600 euro



3- sectie de borhot brut si concentrat, identificatd in extrasul de CF 31772 cu parcela funciard nr
cadastral C2 cu casa pompelor, nr cadastral C3 cu bazine borhot si nr cadastral C11 cu retele edilitare ,
asupra terenului in suprafati de 2601mp top parceld 1757/1; teren curti constructii in suprafati de
229mp, cu Corp C2 casa de pompe, rezervor borhot concentrat si rezervor borhot brut, inscrise in CF
31772, top parcela 931/3, situate in Rédauti, str. Calea Cernduti nr 47, cu o valoare evaluati la 1.160.300
ron / 274.100 euro

b. Garantie reald mobiliara asupra:

1- echipamente si utilaje amplasate in cadrul sectiei imbuteliere biuturi alcoolice, sectie preparare,
macerare, filtrare, sectie spilat sticle si sectie maturare, top parceld 931/7, cu o valoare evaluati la
2.641.670 ron / 623.100 euro

2- echipamente si utilaje amplasate in cadrul centralei termice si statiei de tratare apa si gospodirie
de combustibil, top parceld 5351/1+7384, cu o valoare evaluati la 2.191.400 ron / 516.860 euro

3 —sume de bani prezente si viitoare din conturile curente ale societatii deschise la BRD, Agentia Radauti
pana la concurenta creditului acordat plus dobanzi si comisioane aferente.

Alte datorii reprezentind scrisori de garantie bancari:

Scrisoare de garantie bancard pentru efectuare de plati in favoarea Ministerului Economiei si Finantelor
Publice-Directia Finantelor Publice Suceava nr. 543/28.08.2009 pentru suma de 1.518.080 ron valabild 12
luni.

Garantii pentru scrisoarea de garantie emisa in favoarea D.G.F.P. Suceava:

a. Ipoteci asupra:

1- parceld virana cu imobil compus din: curti constructii cu constructie industrialad corp C7 care
face parte din fabrica de spirt si rafinare spirt (cladire statie de pompare si receptie alcool) teren
intravilan 1n suprafatd de 950mp, nr cadastral 7383, situate in Radauti str. Calea Cernduti nr.47, inscrise in
CF 31762

2- parceld virana cu rezervor borhot C50 si rezervor borhot C51, nr.crt.7 in suprafatd de 175mp, top
parceld 931/8, situate in Radauti, Calea Cernauti nr.47, imobile inscrise in CF 31772.

La data acordérii creditului imobilele afectate garantiei erau evaluate la 2.643.900 ron / 623.650 eur.

b. Garantie reala mobiliara asupra:
1- echipamente si utilaje aflate in cadrul sectiei de alcool rafinat, brut si tehnic, gospodiria pacuri,
situate Tn Radauti, Calea Cernduti nr.47.

La data acordérii creditului bunurile sunt evaluate la 11.950 ron / 2800 eur.

Scrisoare de garantie bancard pentru efectuare de pléti in favoarea Ministerului Economiei si Finantelor
Publice-Directia Finantelor Publice Suceava nr. 76/01.03.2010 pentru suma de 364.391 ron valabild pani
1a 28.08.2010.

Garantii pentru scrisoarea de garantie emisa in favoarea D.G.F.P. Suceava:

a. Ipoteca asupra:

1- proprietate imobiliara industriala inscrisd in CF 31772/Rad&uti nr.cad.931/2 compusa din: teren
curti constructii in suprafatd de 1275mp pe care se afld cladirea depozitului sectia CO2 cu suprafatd
construitd de 394mp

L2



Nr. o ) Program BVC Realizat Realizat
oit. Denumire indicator UM 1 em. 12010 | sem.12010 | sem. 2009
12.

Rezultatul net al exercitiului

- profit lei - 333.420 476.531

- pierdere lei 97.040 - -

Legat de programul de investitii al societétii, se mentioneaza ca in semestrul 1 2010 s-a realizat un
volum de investitii in valoare de 23.067 lei, la urméatorul obiectiv:

- modernizare flux tehnologic fabricare alcool, dotéri diverse.

2.3. Comparativ cu semestrul I 2009 in care perioadele cumulate de functionare au fost: pentru sectorul
productie alcool etilic rafinat si tehnic de 94 zile; pentru sectorul captare si imbuteliere CO2 30 zile si
pentru sectorul productie bauturi alcoolice de 95 zile, in perioada semestrului I 2010 activitatea de
productie a societitii s-a desfagurat in 2 din cele 3 sectoare astfel: fabricare alcool etilic rafinat si tehnic
pe o duratd cumulatd de 106 zile de functionare; captare si imbuteliere CO2 pe o duratd cumulati de 24
zile si nu s-a functionat cu sectorul productie bauturi alcoolice.

Indicatorii fizici realizati in perioada 01 ianuarie — 30 iunie 2010 comparativ cu cei realizati in perioada

aferentd din 2009
Ic\i'lt Denumire produs U/M Realizat 2009 | Realizat 2010 Diferenta %1000;/0
0 1 2 3 4 5=4-3 6=4/3 %
1. | Alcool rafinat HI1 100% 14.608,40 16.492,00 1.883,60 | 112,89%
val.ron | 5.479.032,40 | 5.112.520,00 | -366.512,00 93,31%
2. | Alcool tehnic HI 100% 1.518,68 1.680,03 161,35 | 110,62%
val. ron 227.802,00 167.976,00 -59.826,00 73,74%
3. | Alcool sanitar Tmbuteliat HI1 100% 139,02 241,86 102,84 | 173,98%
val. ron 89.252,00 167.394,00 78.142,00 | 187,55%
4. | Alcool tehnic denaturat imbuteliat | HI 100% 255,38 224,31 -31,07 87,84%
val. ron 64.450,00 81.681,00 17.231 | 126,74%
5. { Bauturi alcoolice HI1100% 458,51 - -458,51
val.ron | 5.180.093,80 - -5.180.094
6. | Bioxid de carbon Tone 7,015 8,060 1,045 | 114,90%
val. ron 5.037,00 5.642,00 605 | 112,01%
7. | Productia valorici val. ron 11.045.667 5.535.213 | -5.510.454 50,11%
8. | Numar mediu personal pers 91 71 -20 87,84%

Valoarea productiei marfa realizatd in sem.I 2010 se situeazé la 50,11% din valoarea productiei marfa
realizatd in sem.I 2009, respectiv cu 5.510.454 lei mai putin din care semnificativd fiind sistarea
productiei de bauturi alcoolice cu influentd negativa in sumé de 5.180.094 lei.



3. Schimbiri care afecteazi capitalul social si administrarea societitii comerciale

3.1. Cazuri in care societatea a fost in imposibilitatea de a-gi respecta obligatiile financiare: nu au fost

cazuri.

3.2. Modificari privind drepturile detinitorilor de valori mobiliare au constat doar in schimbéri
nesemnificative in detinerea numérului de actiuni si implicit a numérului de voturi intre persoane fizice:

la 01.01.2010 la 01.07.2010
nr. actiuni | procent | nr. actiuni procent

Nume

S.C. ALEXANDRION GRUP
ROMANIA S.R.L.

367.088 88,2122 367.088 88,2122

Persoane fizice 49.054 11,7878 49.054 11,7878

Total 416.142 | 100,0000 416.142 | 100,0000

3.3 Schimbari in administrarea societétii
Conform Hotérarii AGOA din 11.01.2010 in locul D-nei Andronic Marilena Andreea, care gi-a depus
demisia la data de 07.12.2009 a fost ales in functia de administrator D-1 Christoforidis Georgios.

4. Tranzactii semnificative

Contracte comerciale incheiate de SC SAB Réadauti SA pentru vénzarea si cumpararea de bunuri,
servicii i utilitati.

1)

2)

3)

4)

S)

6)

7

Contractul de vénzare/cumpérare nr.4584/22.12.2009 intre S.C. SAB Ré&dauti S.A. In calitate de
véanzitor si S.C. Alexandrion Grup Roménia S.R.L. in calitate de cumpdritor, avand ca obiect
véanzarea-cumpdrarea de alcool etilic rafinat din cereale, in conditiile stabilite si comunicate
inainte de inceperea fiecérei luni.

Contractul de vénzare/cumpdrare nr.1220/31.03.2008 intre S.C. Alexandrion Grup Roménia
S.R.L. in calitate de véanzitor si S.C. SAB Radauti S.A. in calitate de cumparétor avand ca obiect
véAnzarea-cumpdrarea si revinderea, prin magazinul propriu de prezentare si desfacere, de bauturi
alcoolice in sortimentele cuprinse in anexa nr.l la contract. Contract valabil in perioada
01.04.2008-31.12.2010 si actul aditional nr.3 din 03.11.2009, nr.4/ 26.02.2010 si nr.5/23.07.2010.

Contractul de véanzare-cumpdrare nr.5146/07.11.2008 cu actul aditional nr.4/29.10.2009 si
nr.5/26.02.2010 incheiat cu SC Alexandrion Grup Roménia in calitate de cumpérétor a intregii
game de produse SABER.

Contract de véanzare/cumpdrare nr.21/05.01.2010 cu actul aditional nr.1/26.02.2010 si
nr.2/26.02.2010 fincheiat cu SC DEFEL COM SRL Suceava in calitate de cumpérétor al
produselor gama SABER.

Contract de vanzare/cumpdarare nr.1907/28.05.2010 incheiat cu SC Cereal BAC SRL Botosani si
contract nr.118/26.03.2010 cu actul aditional nr.1/22.04.2010 si nr.2/27.04.2010 incheiat cu Liv
Agro Grup SRL Dorohoi in calitate de furnizori de materie prima — cereale.

Contract nr.5/01.10.2009 cu actul aditional nr.1/01.10.2010 cu SC NORD GAZ SRL in calitate de
furnizor de gaz metan.

Contract nr.61/01.02.2005 (cu valabilitate si in prezent) cu SC FDFEE ELECTRICA MOLDOVA
SA Bacéu in calitate de furnizor de energie electrica.

pentru produsul alcool rafinat livrarile cétre S.C Alexandrion Grup Roménia S.R.L. detin un procent
de 96,02% din totalul livrérilor



pentru produsele imbuteliate procentul livrarilor cétre S.C. Alexandrion Grup Roménia S.R.L. este de

18,66% din totalul livrarilor inregistrate la aceste produse finite.
Vénzérile de bunuri in sem.I 2010 cétre S.C. Alexandrion Grup Roménia S.R.L. sunt in valoare totald

(fard TVA) de 5.350.669 lei din care in valoare netd 5.059.186 lei.

Cumpérari de bunuri in sem.] 2010 de la S.C. Alexandrion Grup Roménia S.R.L. sunt in valoare

totald de 19.772 lei fard T.V.A..

5. Anexe

Raportare contabild la 30 iunie 2010 (original) — cu notele explicative anexate (un numar de 11 note
explicative)

Declaratia persoanelor responsabile (original)

Raportul echipei de auditori interni asupra rezultatelor economico-financiare pentru semestrul 1 2010.
(original)

Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din 11.01.2010 (copie)

Precizim ca situatiile financiare nu au fost auditate de auditorul extern.

Presedinte C.A,., Contabil sef, Intocmit,

LACRAMI LOGHIN OLENICI ANISOARA OLENICI YIOREL
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Forma de proprietate 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2074 Fabricarea altor produse chimice organice, de bazé

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Formular 10 la data de 30.06.2010 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la Sold la
rd. 01.01.2010 30.06.2010
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+2071+208+233+234-280-290-2933) | 01 33.992 30.676
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114+2124213+2144223+224+231+232-281-291-2931)| 02 5.290.216 5.097.166
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614263+265+267% - 296%) 03 125.244 125.244
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 5.449.452 5.253.086

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI (ct.301+3214302+322+303+323+/-308+328+3314+332+341+345+346
+/-348+43514-354+356+3574+358+3614+326+/-368+371+327+/-378+381+/-388-391- 05 3.429.857 2.874.928
392-393-394-395-396-397-398+4091-4428)

I. CREANTE (ct. 267*- 296* +4092+4114+413+418+425+4282+431+437+4382+441
+4424+44281- 444+ 445+ 4464447 +44824+-451+4534456+4582+4614473-491-495-496 | 06 4.903.236 4.609.496
+5187)
I INVESTITH PE TERMEN SCURT(ct.5014-505+506+508+5113+5114-591-595-596-598) | 07

IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct. 5112+512+531+532+541+542) 08 104.731 486.727

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 8.437.824 7.971.151

C. CHELTUIELI TN AVANS {ct. 471) 10 6.755 9.237

D. DATORI}: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
(ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423+424 11 2363.583 1406710
+426+427+4281+4314437+43814441+4423+4428+444+ 446+ 447+4481+451+453 RS T
+455+456+457+4581+462+473+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE {rd.09 + 10- 11 - 19) 12 6.080.996 6.573.678

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI! CURENTE (rd.04 + 12) 13 11.530.448 11.826.764
G. DATORI:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
(ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423+424 14
+426+427+4281+431+437+43814+4414+4423+4428+444+446+447+4481+451+453
+4554+456+4581+462+473+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 15

I. VENITURI IN AVANS (rd. 17 + 18), din care : 16 536.851 499,747




F10 - pag. 2
Denumirea elementului Nr. Sold la Sold la
rd. 01.01.2010 30.06.2010
A B 1 2

Subventii pentru investitii (ct. 475) 17 536.851 499.747
Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.19+20), din care: 18
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 19
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 20

J. CAPITAL SI REZERVE

|. CAPITAL (rd.22 + 23 + 24), din care; 21 1.248.426 1.248.426

- Capital subscris varsat (ct. 1012) 22 1.248.426 1.248.426
- Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 23
- Patrimoniul regiei (ct. 1015) 24
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 25

IIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 26 362.580 362.580

IV. REZERVE (ct.106) 27 8.569.530 9.382.591
Actiuni proprii (ct. 109) 28
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 29
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 30
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 3
SOLD D (ct. 117) 32

V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C (ct. 121) 33 813.061 333.420

SOLD D (ct. 121) 34 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 35

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 214+25+26+27-28+29-30+31-32+33-34-35) 36 10.993.597 11.327.017
Patrimoniul public (ct. 1016) 37

CAPITALURI - TOTAL (rd. 36+37) 38 10.993.597 11.327.017

165553087 /325405940

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai micé de 12 luni.

ADMINISTRATOR,
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CONTUL DE PROFIT SI

la data de 30.06.2010
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Formular 20 i o s - - lei -
Nr Realizari aferente | Realizari aferente
Denumirea indicatorilor d. per.de raportare | per.de raportare
rd. precedente curente
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03 - 04 + 05 +06) 01 8.163.819 7.053.658
Productia vanduta (ct.701+702+703+4704+705+706+708) 02 7.837.125 6.750.639
Venituri din vanzarea marfurilor(ct. 707) 03 326.694 363.640
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 60.621
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 369.138
Sold D 08 323.698
3. Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata 09 26.348 13.095
(ct.721+ 722)
4, Alte venituri din exploatare(ct.7417+758) 10 24.760 41.108
VENITURI DIN EXPLOATARE -~ TOTAL (rd. 01 + 07 - 08 + 09 + 10) 11 8.584.065 6.784.163
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602-7412) 12 4,792.271 3.943.295
Alte cheltuieli materiale (ct.603+-604+606+608) 13 13.985 6.744
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605-7413) 14 236.600 270.457
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 15 316.953 348.517
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 16
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 18 + 19), din care: 17 1.530.098 1.083.346
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644-7414) 18 1.212.060 855.115
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645-7415) 19 318.038 228.231
7.a) Ajustéri de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale (rd. 21 - 22) 20 221419 219.387
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 21 221419 219.387
a.2) Venituri (ct.7813) 22
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 24-25) 23 -10.211
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 24
b.2) Venituri (ct.754+7814) 25 10.211
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 27 la 30) 26 622223 532.424
8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+6214+622+623+624
+625+626+627+628-7416) 27 460.276 395.846
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe gi vdrsaminte asimilate (ct.635) 28 139.005 102.857
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 29 22942 33.721
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Realizari aferente

Realizari aferente

Denumirea indicatorilor Nr. per.de raportare | per.de raportare
rd. precedente curente
A B 1 2
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 30
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustdri privind provizioanele (rd. 32 - 33) 31
- Cheltuieli (ct.6812) 32
- Venituri (ct.7812) 33
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 1212 15-16 +17 + 20 + 23 + 26 + 31) 34 7.733.549 6.393.959
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 11 - 34) 35 850.516 390.204
- Pierdere (rd.34-11) 36 0 0
9. Venituri din interese de participare {ct.7611+7613) 37
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 38
10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate 39
(ct.763)
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 40
11. Venituri din dobanzi (ct.766%) 41 91 68
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 42
Alte venituri financiare {ct.762+764+765+767+768) 43 32.982 25450
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 37 + 39 + 41 + 43) 44 33.073 25.518
12. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 45
detinute ca active circulante (rd. 46 - 47) ,
- Cheltuieli (ct.686) 46
- Venituri (ct.786) 47
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666* -7418) 48 303.404 9.984
- din care, cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 49
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 50 2.337 37
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45 + 48 + 50) 51 305.741 10.021
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 44-51) 52 0 15.497
- Pierdere (rd. 51-44) 53 272.668 0
14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):
- Profit (rd. 11 + 44 - 34 - 51) 54 577.848 405.701
- Pierdere (rd. 34 + 51-11 - 44) 557 0 0
15. Venituri extraordinare (ct.771) 56
16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 57
17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:
- Profit (rd. 56 - 57) 58 0 0
- Pierdere {rd. 57 - 56) 59 0 0
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Realizari aferente

Realizari aferente

Denumirea indicatorilor NF. per.de raportare | per.de raportare
rd. precedente curente
A B 1 2
VENITURI TOTALE (rd. 11 + 44 + 56) 60 8.617.138 6.809.681
CHELTUIELI TOTALE (rd. 34 + 51 + 57) 61 8.039.290 6.403.980
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 60 - 61) 62 577.848 405.701
- Pierdere (rd. 61 - 60) 63 0 0
18. Impozitul pe profit (ct.691) 64 101.317 72.281
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 65
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 62 - 63 - 64 - 65) 66 476.531 333420
- Pierdere (rd. 63 + 64 + 65 - 62) 67 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
Rd.18 -

contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii', analitic 'Colaboratori persoane fizice'.
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DATE INFORMATIVE
la data de 30.06.2010 .
Formular 30 - lei -
- . . Nr. e
l. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 333.420
Unitati care au inregistrat pierdere 02 0 0
Pentru Pentru
_—- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . ceis
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.04 + 08 + 14 la 18 + 22), din care: 03 .
Furnizori restanti — total (rd. 05 la 07), din care: 04
- peste 30 de zile 05
- peste 90 de zile 06
-peste 1 an 07
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 08
(rd.09 la 13), din care: :
- Contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 09
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- Contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 10
- Contributia pentru pensia suplimentara 11
- Contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 12
- Alte datorii sociale 13
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 14
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 15
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 17
Credite bancare nerambursate la scadenta - 18
total (rd. 19 1a 21), din care:
- restante dupa 30 de zile 19
- restante dupa 90 de zile 20
-restante dupa 1 an 21
Dobanzi restante 22
. . Nr.
IIl. Numar mediu de salariati vd 30.06.2009 30.06.2010
A B 1 2
Numar mediu de salariati 23 91 70
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brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 418)

. s . Nr. .
IV. Plati de dobanzi si redevente vd Sume (lei)
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoanele 24
fizice nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 25
Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoane %
juridice afiliate*) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri din redevente platite de persoanele juridice romane catre persoane juridice o8
afiliate *) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 30 36.316
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
Pe 30.06.2009 | 30.06.2010
cercetare - dezvoltare *¥) rd,
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 31
- din fonduri publice 32
- din fonduri private 33
T Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2009 30.06.2010
A B 1 2
Cheltuieli de inovare - total (rd. 35 la 37), din care: 34
- cheltuieli de inovare finalizate in cursul perioadei 35
- cheltuieli de inovare in curs de finalizare in cursul perioadei 36
- cheltuieli de inovare abandonate in cursul perioadei 37
Nr-| 30062009 | 30.06.2010
VIII. Alte informatii rd. FEEe M
A B 1 2
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 39 + 45), din care: 38
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare, alte titluri imobilizate
si obligatiuni pe termen lung, in sume brute (rd. 40 la 44), din care: 39
- actiuni cotate 40
- actiuni necotate 41
- parti sociale 42
- obligatiuni 43
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv (inclusiv de SIF-uri) 44
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 46 + 47), din care: 45
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie
de cursul unei valute (din ct. 267) 46
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 47
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume
48 10.235.623 7494133
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84

I:IC: 30.06. 2009 30.06.2010
A B 1 2
Creante in legaturé cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 49 335
Creante In legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (ct. 431 + 437 +
4382 + 4471 + 4424 + 4428 + AAA + A5 + 446 + 447 + 4482) 50 76.244 19.435
Alte creante (ct. 451 + 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473) 51 27.910 10.749
Dobanzi de incasat (ct. 5187) 52
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 + din ct.508)
(rd. 54 la 58), din care: 33
- actiuni cotate 54
- actiuni necotate 55
- parti sociale 56
- obligatiuni 57
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv (inclusiv de SIF-uri) 58
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 59
Casa in lei si in valutd (rd. 61 + 62), din care: 60 4.760 6.653
-inlei (ct. 5311) 61 4.760 6.653
-in valuta (ct. 5314) 62
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd. 64 + 65), din care: 63 145.985 464.768
-inlei (ct. 5121) 64 144.249 464.489
-in valutd (ct. 5124) 65 1.736 279
Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 67 + 68), din care: 66
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in lei (ct. 5112 +
5125+ 5411) 67
- sume in curs de decontare gi acreditive in valuta (ct. 5125 + 5412) 68
Datorii (rd. 70 + 73+ 76 + 79+ 82 + 85 + 86 + 89 la 93), din care: 69 6.939.898 1.406.710
- Imprumuturi din emisiu.ni de obligatiuni si dobénzile aferente, in sume brute 20
(ct. 161 + 1681)(rd. 71 + 72), din care: ;
-inlei 71
-invaluta 72
- Credite bancare interne pe termen scurt si dobanzile aferente (ct. 5191 + 5192
+5197 + din ct. 5198), (rd. 74 + 75), din care: /3 4.386.974
-in lei 74 4.386.974
-n valutd 75
- Credite bancare externe pe termen scurt si dobanzile aferente (ct. 5193 + 5194 ‘
+5195 + din ct. 5198), (rd. 77 + 78), din care: 76
-inlei 77
-invalutd 78
- Credite bancare pe termen lung si dobanzile aferente (ct. 1621 + 1622 + 1627
+din ct. 1682) (rd. 80 + 81), din care: 79
-inlei 80
-invaluta 81
- Credite externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 1625 + din ct. 1682)
(rd. 83 + 84), din care; 82
-in lei 83
-invalutd
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Nr.
rd 30.06.2009 30.06.2010
A B 1 2
- Credite de la trezoreria statului (ct. 1626 + din ct. 1682) 85
- Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 1685 + 1686 + 1687) ‘
. 86 10.278
(rd. 87 + 88), din care:
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul g7
unei valute
-n valuta 88 10.278
- Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi asimilate, in
sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419) 89 1.087.874 >09.564
- Datorii in legétura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 423 + 424 + 426 90 232,373 215.330
+ 427 + 4281)
- Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (ct. 431 +
437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) I 1.219.378 678.777
- Alte datorii (ct. 451 + 453 + 455 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 + 269 + 92 3.021 3.039
509)
- Dobanzi de platit (ct. 5186) 93
Capital subscris varsat (ct. 1012)(rd. 95 la 97), din care: 94 1.248.426 1.248.426
- actiuni cotate 95 1.248.426 1.248.426
- actiuni necotate 96
- parti sociale 97
. . . Nr.
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii rd 30.06.2009 30.06.2010
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 98

45557831 /325405940

Suma de control F30:

*) Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala,
cercetarea aplicativa, dezvoltarea tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor OG nr. 57/ 2002 privind cercetarea stiintifica

si dezvoltarea tehnologica, cu modificarile ulterioare.

*#%) Cheltuielile de inovare se determina potrivit Regulamentului (CE) nr.1450/ 2004 al Comisiei din 13.08.2004 de punere in
aplicare a Deciziei nr.1608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor
comunitare privind inovarea , publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 267/ 14.08.2004.
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ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

Aceste situatii financiare sunt prezentate de SC SAB RADAUTI SA (”Societatea) cu sediul in Radauti,
Calea Cernéuti nr.47, jud. Suceava, cod postal 725400.

Nota 1 Active imobilizate

a) Imobiliziiri necorporale

Valoare bruti

Sold 1a 01.01.2010
Cregteri

Cedari, transferuri si
alte reduceri

Sold 1a 30.06.2010

Amortizare cumulati
Sold 1a 01.01.2010
Amortizare inregistrati
in cursul exercitiului
Reduceri sau reludri
Sold 1a 30.06.2010

Valoare contabili neti
la 01.01.2010
Valoare contabili neta
Ia 30.06.2010

Concesiuni
(le)
25.987
0
0
25.987
1.237
265

1.502

24.750

24.485

Alte
imobiliziiri
necorporale
(Iei)
26.517
0
0

26.517

17.275
3.051

20.326

9.242

6.191

Total
(lei)
52.504

0
0

52.504

18.512
3.316

21.828
33.992

30.676



b) Imobiliziri corporale

Terenuri Constructii

(lei) (lei)
Valoare bruti
Sold la 01.01.2010 321.655 3.333.375
Cresteri 0 0
- din care din procesul de dezvoltare interna 0 0
Cedari, transferuri si alte reduceri 0 11
-din care dezmembrari si casari 0 11
Sold 1a 30.06.2010 321.655 3.333.364
Amortizare cumulati
Sold la 01.01.2010 0 956.488
Amortizare Inregistrata in cursul exercitiului 0 39.978
Reduceri sau reluari 0 11
Sold Ia 30.06.2010 0 996.455
Ajustari pentru depreciere
Sold 1a 01.01.2010 0 97.813
Ajustari inregistrate in cursul exercitiului 0 0
Reduceri sau reludri 0 0
Sold la 30.06.2010 0 97.813
Valoare contabili neti Ia 01.01.2010 321.655 2.279.074
Valoare contabili neti Ia 30.06.2010 321.655 2.239.096

Reevaluarea imobilizirilor corporale

Instalatii tehnice
si masini

(lei)

4.141.767
15.112

0

428

428
4.156.451

1.778.114
173.279
381
1.951.012

S O o @

2.363.653

2.205.439

Alte instalatii,
utilaje si
mobilier

(lei)

65.105
7.955
0

0

0
73.060

34.528
2.813

37.341

o oo e

30.577

35.719

Avansuri §i
imobiliziri
corporale in
curs

(tei)

549.674
23.067
0
23.067
0
549.674

(=}

254.417
0
0
254.417

295.257

295.257

Total
(lei)

8.411.576
46.134

0

23.506

0
8.434.203

2.769.130
216.070
392
2.984.807

352.230

0
- 0
352.230

5.290.216

5.097.166

Societatea a efectuat reevaluarea terenurilor conform HG 500/1994, iar cladirile si mijloacele fixe au
fost reevaluate conform HG 26/1992 si conform HG 500/1994, prin indexarea costului istoric cu indici

prevézuti In hotérérile de guvern respective.

La 31.12.2002 s-a Inregistrat reevaluarea clddirilor, efectuatd de SC LUC'S DESIGN SRL Suceava prin
evaluator autorizat L.Constantinescu, in baza HG 403/2000. In conformitate cu HG 403/2000 costul
istoric sau valoarea rezultatd prin aplicarea hotirérilor de guvern anterioare privind reevaluarea
imobilizarilor corporale §i amortizarea cumulati au fost indexate cu indicii cumulativi de inflatie intre
data achizitiei sau a ultimei reevaludri si data bilantului. Totodatd, HG 403/2000 prevede necesitatea
ajustirii valorii indexate prin comparatie cu valoarea de utilizare si valoarea de piatd. Cresterea valorii

contabile rezultati in urma acestor reevaluiri a fost creditati in rezerva din reevaluare.

Mentiondm ca imobilizirile in curs de executie reprezinti mijloace fixe nepuse 1n functiune prezentate

la costul istoric.
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Imobilizirile corporale la 30.06.2010 comparativ cu 31.12.2009 au urméitoarele valori:

31 decembrie 2009 30 iunie 2010

(lei) (lei)

Cost 8.411.576 8.434.203
Amortizare cumulati 2.769.130 2.984.807
Ajustiri pentru depreciere 352.230 352.230
Valoare neti 5.290.216 5.097.066

Avind In vedere conditiile impuse de piatd si mediul concurential si faptul ci preturile produselor
realizate de societate nu permit o majorare de costuri cu cresteri de amortizare rezultat al unor
reevaluiiri, cit gi faptul ci potrivit prevederilor OMFP 1752/2005 reevaluarea alternativd nu este
obligatorie, societatea nu a inregistrat in contabilitate difrentele din reevaluarea terenurilor, cladirilor si
constructiilor speciale gi a bunurilor mobile de natura mijloacelor fixe efectuati la 31.12.2008, in baza
contractului de prestéri servicii cu firma S.C. DARIAN ROM SUISSE S.R.L. Cluj Napoca.

Raportul de evaluare efectuat de evaluatorul autorizat prevede o diferentd de reevaluare de 32.221.336
lei avand ca efect cregterea costului cu amortizarea anuald de la 428.199 lei/an la 2.013.396 lei/an,
respectiv cu 1.585.197 lei/an implicand o crestere a pretului de vinzare a produselor de pana la 15%.
Avénd in vedere conditiile de crizd in care se impune luarea tuturor masurilor de reducere a costurilor
de citre societdti pentru a rdméne viabile, aceastd majorare semnificativd de costuri nu este oportuna
avind repercursiuni negative asupra Intregii activititi.

Deprecierea activelor

Din totalul ajustérilor pentru deprecierea imobilizérilor corporale de 352.230 lei existente la 01.01.2010
suma de 97.813 lei reprezintd valoarea ridmasd neamortizatd aferentd mijloacelor fixe in conservare
(statie borhot, sectie degerminare, sectie Hintesti) conform hotararii A.G.A. nr.3/2008, iar suma de
254.417 lei reprezintd avans pentru cazan abur conform contract PvF 071/30.06.2006 la care furnizorul
SC EUROTECH SA Bucuresti nu gi-a respectat obligatiile contractuale.

Subventii

Soldul contului 475 “Subventii pentru investitii” la 30.06.2010 reprezinti valoarea neamortizata a unor
subventii pentru investitii. Aceste subventii sunt transferate anual la venituri proportional cu
amortizarea mijloacelor fixe aferente:

- Sold: 334.059 lei din sume lasate cu titlu gratuit la SC SAB Radauti SA conform HG 100/1996

pentru realizarea de investifii productive la contractele de véinzare-cumpérare actiuni
nr.467/15.08.1995 5i 447/16.05.1196 de la AVAS. Valoarea subventiei initiale a fost de 834.959
lei.

- Sold: 173.626,99 lei din finantare conform contract pentru finantare nerambursabild nr.16/N din
10.03.2006 ncheiat cu AFM Bucuresti pentru ,,Modernizare gi retehnologizare statie de epurare
mecano-biologica a apelor uzate, rezultate din procesul tehnologic al fabricii de spirt Radauti”.
Valoarea subventiei initiale a fost de 165.687 lei.
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Imobiliziiri corporale gajate sau restrictionate
Imobiliziri corporale cu o valoare contabild netd de 1.627.523 lei constituie garantie pentru contractul
de credit de descoperit de cont nr. 584/26.08.2009 incheiat cu BRD-GSG Agentia Radanti.

De asemenea, pentru emiterea scrisorilor de garantie bancard pentru efectuare de plati in favoarea
Ministerului Economiei si Finantelor Publice-Directia Finantelor Publice Suceava nr. 543/28.08.2009 si
nr.76/01.03.2010, societatea a gajat/ipotecat imobilizdri corporale cu o valoare contabild netd la
30.06.2010 de 497.790 lei.

Tranzactii care nu au implicat iegiri de numerar
Intrarile de imobiliziri corporale 1n cursul anului 2010 nu cuprind achizitii finantate prin contracte de
credite incheiate cu furnizorii de imobiliziri sau achizitii finantate prin contracte de leasing financiar.

Tranzactii cu pirti afiliate
Societatea nu a achizitionat imobilizari corporale de la pérti afiliate (a se vedea si Nota 10m).

¢) Imobiliziri financiare
La 30 iunie 2010, Societatea nu detine titluri de participare la societéti din cadrul Grupului sau titluri
sub forma de interese de participare 1n alte entitéti.
Societatea este membru al Oficiului Patronal Judetean Suceava, participidnd la patrimoniul initial al
acestuia cu suma de 330 lei.
Societatea a inregistrat in cursul anului 2008 in contul de alte alte imprumuturi cautiunea depusi de
entitate In dosar 8382/2008. (a se vedea gi Nota 13 (a) )

Nota 2 Provizioane pentru riscuri
Nu au fost constituite provizioane la 30 iunie 2010.

- Nota 3 Informatii privind contul de profit si pierdere

La 30.06.2010 societatea a inregistrat un profit net contabil in suma de 333.420 lei.
Cifra de afaceri netd in suméa de 7.053.657 lei pe segmente de activititi se prezinti astfel:

Produse Valoare (lei) | Procent (%)
Alcool rafinat 5.035.214 71,38
Alcool tehnic vrac 215.495 3,06
Bauturi Imbuteliate 1.205.122 17,09
Alcool denaturat imbuteliat 221.870 3,15
Mirfuri 363.640 5,16
Alte venituri 12.317 0,16
TOTAL CIFRA DE AFACERI 7.053.658 100,00




v
Eg™ g 2 TR Ky £ FUERE L5 4
SO 848 BaBAl £4 &4

- £
5

Note explicative fa slpaiiiie fngpciare 2o 30068, 2814

Nota 4 Analiza rezultatului din exploatare

-lei-
Exercitiul precedent Exercitiul curent

Indicatorul 30.06.2009 30.06.2010
1 Cifra de afaceri neta 8.163.819 7.053.658
2 Costul bunurilor vandute 3+4+5 5.500.505 5.282.426
3 Cheltuieli ale activitatii de baza 4.387.324 3.971.328
4 Cheltuieli ale activitatii auxiliare 815.213 1.011.585
5 Cheltuieli ind de productie 297.968 299.513
6 Rezultatul brut al cifrei de afaceri 1-2 2.663.314 1.771.232
7 Cheltuieli de desfacere 375.323 238.419
8 Cheltuieli generale de administratie 1.462.235 1.183.717
9 Alte venituri din exploatare 24.760 41.108
10 Rezultatul din exploatare 6-7-8+9 850.516 390.204
Nota 5 Situatia creantelor si datoriilor

-lei-
Sold 1a 30.06.2010 Termen de lichiditate
Creante col 2+col 3 Sub 1 an Peste 1 an

0 1 2 3
TOTAL din care: 4.609.496 4.609.496
Creante comerciale 803.100 803.100
Sume de incasat de la entitétile afiliate 3.786.953 3.786.953
Alte creante 19.443 ' 19.443

Soldul creantelor comerciale la 30.06.2010 include ajustiri pentru deprecierea creantelor-clienti in suma
de 2.904.079 lei existente in sold la 31.12.2009.
Sumele de incasat de la pértile afiliate sunt prezentate in nota 10 m).

-lei-

Sold Ia 30.06.2010 Termen de exigibilitate

Datorii col.2+col. 3+col.4 Sublan 1-5ani Peste 5 ani
0 1 2 3 4
TOTAL din care: 1.406.710 1.406.710
Sume datorate institutiilor de credit 0 0
Datorii comerciale 486.035 486.035
Sume datorate entitétilor afiliate 23.529 23.529

Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asiguririle sociale 897.146 897.146

Sumele datorate pértilor afiliate sunt prezentate in nota 10 m).

Valoarea dobénzilor plitite in cursul sem.I 2010 este de 9.984 lei.
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Pentru creditul angajat s-au depus garantii dupd cum urmeaz:
a. Ipotecii asupra:

1- teren in suprafati de 1482 mp cuprinzind parceld virand cu constructia C14 Sectie imbuteliere
bauturi alcoolice corp C14, nr. cadastral C7, sectie preparare, macerare, filtrare identificatd in extrasul
de carte funciard sectia marinare cereale corp C15, nr cadastral C8, sectie spilat sticle gi sectie
maturare, inscrise in cartea funciard 31772, top parceld 931/7, situate in Radauti, str. Calea Cerniuti
nr.47, valoare evaluati la 2.032.700 ron / 479.500 euro

2- teren in suprafati de 451mp cu statie decongelare gar, inscrise in CF 31772, top parcelia 5535/1,
teren curti constructii cu suprafati de 2168 mp pe care se afli constructiile industriale C24, C25,
C41, CA42 ce fac parte din fabrica de spirt §i rafinare spirt, inscrisd in CF 30161, top parceld 7384, cu o
valoare evaluati la 1.532.300 ron / 361.600 euro

3- sectie de borhot brut si concentrat, identificati in extrasul de CF 31772 cu parcela funciard nr
cadastral C2 cu casa pompelor, nr cadastral C3 cu bazine borhot si nr cadastral C11 cu retele edilitare ,
asupra terenului in suprafatd de 2601mp top parceli 1757/1; teren curti constructii in suprafati de
229mp, cu Corp C2 casa de pompe, rezervor borhot concentrat §i rezervor borhot brut, inscrise in CF
31772, top parceki 931/3, situate in Rad&uti, str. Calea Cernéduti nr 47, cu o valoare evaluati la
1.160.300 ron / 274.100 euro

~ b. Garantie reald mobiliari asupra:

1- echipamente §i utilaje amplasate in cadrul sectiei imbuteliere biuturi alcoolice, sectie
preparare, macerare, filtrare, sectie spilat sticle §i sectie maturare, top parceli 931/7, cu o valoare
evaluati la 2.641.670 ron / 623.100 euro

2- echipamente si utilaje amplasate in cadrul centralei termice §i statiei de tratare api si
gospodiirie de combustibil, top parceli 5351/1+7384, cu o valoare evaluati la 2.191.400 ron /
516.860 euro

3 — sume de bani prezente si viitoare din conturile curente ale societatii deschise la BRD, Agentia
Radauti pana la concurenta creditului acordat plus dobanzi si comisioane aferente.

Alte datorii reprezentind scrisori de garantie bancari:

Scrisoare de garantie bancard pentru efectuare de pldti in favoarea Ministerului Economiei si Finantelor
Publice-Directia Finantelor Publice Suceava nr. 543/28.08.2009 pentru suma de 1.518.080 ron valabila
12 luni.

Garantii pentru scrisoarea de garantie emisa in favoarea D.G.F.P. Suceava:
a. Ipoteci asupra:

1- parceli virani cu imobil compus din: curti constructii cu constructie industriali corp C7 care
face parte din fabrica de spirt si rafinare spirt (clidire statie de pompare si receptie alcool) teren
intravilan in suprafati de 950mp, nr cadastral 7383, situate in Radauti str. Calea Cernduti nr.47, inscrise
in CF 31762
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2- parcelii virani cu rezervor borhot C50 si rezervor borhot C51, nr.crt.7 in suprafatd de 175mp,
top parceld 931/8, situate in Radauti, Calea Cernduti nr.47, imobile inscrise in CF 31772.

La data acordarii creditului imobilele afectate garantiei erau evaluate la 2.643.900 ron / 623.650 eur.
b. Garantie reald mobiliari asupra:

1- echipamente si utilaje aflate in cadrul sectiei de alcool rafinat, brut si tehnic, gospodiiria
picuri, situate In Radauti, Calea Cernduti nr.47.

La data acordarii creditului bunurile sunt evaluate la 11.950 ron / 2800 eur.

Scrisoare de garantie bancara pentru efectuare de plati in favoarea Ministerului Economiei si Finantelor
Publice-Directia Finantelor Publice Suceava nr. 76/01.03.2010 pentru suma de 364.391 ron valabila
péna la 28.08.2010.

Garantii pentru scrisoarea de garantie emisa in favoarea D.G.F.P. Suceava:

a. Ipoteci asupra:

1- proprietate imobiliari industriala inscrisd in CF 31772/Rédauti nr.cad.931/2 compusa din: teren
curti constructii in suprafatd de 1275mp pe care se afla clidirea depozitului sectia CO2 cu suprafati

construitd de 394mp

2- teren in suprafati de 354mp, pe care se afld castelul de apé C1 cu o capacitate totald de 200mc
amplasat in Radauti str. Calea Cernauti nr.47, inscrise in CF 30650 sub nr. cadastral 30650-c1

b. Gaj asupra echipamente §i utilaje tehnologice aflate in cadrul sectiei de captare si imbuteliere
CO2 nr.cad. 931/2

La data acordérii creditului imobilele afectate garantiei erau evaluate la 1.335.800 ron.

Nota 6 : Principii si politici contabile
Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
A Bazele intocmirii situatiilor financiare
1) Informatii generale
Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:
(i) Legea Contabilitétii 82/1991 republicata 1n iunie 2008 (,,Legea 82”)
(i) Reglementirile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Roméaniei 3055/2009 (,,OMF 3055”) cu modificirile

ulterioare

OMF 3055 prevede ci persoanele juridice prevédzute la art. 1 aliniatul 1 din Legea 82 aplica
Reglementirile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunititilor Economice Europene.
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Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile
prezentate in continuare in politicile contabile.

Utilizarea estimdrilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 3055 si modificirile ulterioare cere
conducerii Societiitii si fac estiméri si ipoteze care afecteazd valorile raportate ale activelor gi
pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare
si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ci aceste estiméri sunt
facute de cétre conducerea Societitii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data
situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

Continuitatea activitdyii

Prezentele situatii financiare au fost Intocmite in baza principiului continuitétii activititii care
presupune cd Societatea i5i va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeazid previziunile referitoare la intrarile
viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considerid cad Societatea va putea si-si continue activitatea
in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitétii activititii in intocmirea
situatiilor financiare este justificata.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine 1n limba romén4 si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste
situatiile financiare sunt prezentate in lei roménesti.

Conversia tranzactiilor in moneda striiné

Tranzactiile Societétii in moned3 striind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationald a Romaniei (,,BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda striini sunt
convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Céastigurile si
pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moned4 striind si din conversia activelor si
datoriilor monetare exprimate in moneda strdind sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in
cadrul rezultatului financiar.

Imobiliziri necorporale

Concesiunile, brevetele, licentele, mdrcile comerciale, drepturile §i activele similare
Concesiunile primite se Inregistreazd la costul de achizitie si se reflectdi ca imobilizéri
necorporale atunci cind contractul de concesiune stabileste o duratd si o valoare determinate
pentru concesiune. Amortizarea concesiunii se inregistreazd pe durata de folosire a acesteia,
stabilitd conform contractului.

Avansuri §i alte imobilizdri necorporale

In cadrul avansurilor si altor imobiliziri necorporale se inregistreazi avansurile acordate
furnizorilor de imobilizdri necorporale, programele informatice create de entitate sau

8
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achizitionate de la terti pentru necesititile proprii de utilizare, precum si alte imobilizari
necorporale.

Cheltuielile care permit imobilizirilor necorporale si genereze beneficii economice viitoare
peste performanta prevézuti initial sunt addugate la costul original al acestora. Aceste cheltuieli
sunt capitalizate ca imobilizdri necorporale dacd nu sunt parte integranti a imobilizarilor
corporale.

Imobilizéiri corporale
Cost/evaluare
Imobilizérile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie.

Terenurile au fost evaluate conform HG 500/1994, iar cladirile si mijloacele fixe au fost
reevaluate conform HG 26/1992 si conform HG 500/1994, , prin indexarea costului istoric cu
indici prevézuti in hotérérile de guvern respective.

La 31.12.2002 clidirile au fost reevaluate, reevaluare efectuati de catre SC LUC'S DESIGN
SRL Suceava prin evaluator autorizat L.Constantinescu, in baza HG 403/2000. In conformitate
cu HG 403/2000 costul istoric sau valoarea rezultati prin aplicarea hotéririlor de guvern
anterioare privind reevaluarea imobilizérilor corporale si amortizarea cumulati au fost indexate
cu indicii cumulativi de inflatie Intre data achizitiei sau a ultimei reevaludri si data bilantului.
Totodatd, HG 403/2000 prevede necesitatea ajustirii valorii indexate prin comparatie cu
valoarea de utilizare si valoarea de piati. Cresterea valorii contabile rezultatid in urma acestor
reevaluiri a fost creditati in rezerva din reevaluare.

Intretinerea si reparatiile imobilizrilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar
imbunétitirile semnificative aduse imobilizérilor corporale, care cresc valoarea sau durata de
viati a acestora, sau care miresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
economice de citre acestea, sunt capitalizate.

Amortizare

Amortizarea se calculeazi la valoarea de intrare, folosindu-se metoda liniard de-a lungul duratei
utile de viaté estimati a activelor, dupd cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii 10-50
Instalatii tehnice i masini 3-30
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-16

Terenurile nu se amortizeazd deoarece se considerd cd au o durata de viata indefinita.
Vanzarea/casarea imobilizirilor corporale

Imobilizdrile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant mpreuni cu
amortizarea cumulatd corespunzitoare. Orice profit sau pierdere rezultat(d) dintr-o asemenea

operatiune este inclus(d) In contul de profit gi pierdere curent.

Costurile indatorarii



Cheltuielile cu dobénzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul
in care se efectueazid. Mentiondm ci societatea are contractate credite doar pe termen scurt.

Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale §i alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea
pierderilor din depreciere ori de céte ori evenimente sau schimbéri in circumstante indica faptul
cd valoarea contabild nu mai poate fi recuperati. Pierderea din depreciere este reprezentati de
valoarea rimasa neamortizatd pentru mijloacele fixe aflate in conservare.

Imobiliziiri financiare
Imobilizdrile financiare cuprind interesele de participare, precum i alte creante imobilizate.

Imobilizdrile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau la valoarea
determinati prin contractul de dobéandire a acestora. Costul de achizitie cuprinde si costurile de
tranzactionare. Imobilizdrile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai putin
ajustirile cumulate pentru pierdere de valoare.

Stocuri

Stocurile sunt Inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabili netd. Costul
este determinat pe baza metodei costului mediu ponderat pentru materii prime, materiale auxiliare
si materiale de ambalat, si pe baza medodei FIFO pentru combustibili, piese de schimb, alte
materiale consumabile, materiale de natura obiectelor de inventar gi ambalaje.

Costul produselor finite si in curs de executie include materialele, forta de munca si cheltuielile de
productie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu migcare
lent, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabild netd este estimati pe baza pretului de vanzare
diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vinzare.

Alcoolul etilic tehnic ca produs secundar este evaluat la valoarea realizabild neté.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturati mai putin provizionul pentru
deprecierea acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in
cazul 1n care existd evidente obiective asupra faptului cd Societatea nu va fi in mésuri sa colecteze
toate sumele la termenele initiale.

Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la bénci si alte investitii pe termen scurt cu lichiditate
mare, precum si certificate de trezorerie. Societatea nu are inregistrate la data situatiilor
financiare investitii financiare pe termen scurt.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului

de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la bénci,
investitii financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. In bilant,

10
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descoperitul de cont este prezentat In datorii ce trebuie plitite intr-o perioadd de un an — sume
datorate institutiilor de credit.

Capital social
Actiunile comune sunt clasificate In capitalurile proprii.
Dividende

Dividendele aferente actiunilor sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in care sunt
declarate.

imprumuturi

fmprumuturile pe termen scurt sunt inregistrate la suma primits, net de costurile aferente
obtinerii Imprumuturilor

Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar
Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizérile corporale in care Societatea isi asumai toate riscurile
si beneficiile aferente proprietatii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar. Leasing-
urile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizati estimatd a platilor. Fiecare plati este
impdértitd intre elementul de capital si dobanda pentru a se obtine o ratd constantd a dobénzii pe
durata rambursérii. Sumele datorate sunt incluse in datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul
de dobéndai este trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute in
cadrul contractelor de leasing financiar sunt capitalizate i amortizate pe durata lor de viati utila.

Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi plitite pentru
bunurile sau serviciile primite. Datoriile in valuta se inregistreazi in contabilitate atét in lei, la
cursul de schimb de la data efectudrii operatiunilor, comunicat de BNR, cét si in valuta.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legali sau
implicitd generatd de un eveniment anterior, cAnd pentru decontarea obligatiei este probabil si
fie necesard o iesire de resurse si cdnd poate fi facutd o estimare credibila in ceea ce priveste
valoarea obligatiei.

Beneficiile angajatilor
Pensii §i alte beneficii dupd pensionare

in cursul normal al activittii, Societatea face pliti fondurilor de sindtate, pensii i somaj de stat
in contul angajatilor sdi la ratele statutare. Toti angajatii Societitii sunt membri ai planului de
pensii al statului roméan. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odati cu
recunoagterea salariilor.

11
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Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are
nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Subventii

Subventii aferente activelor

Subventiile primite in vederea achizitiondrii de active cum ar fi imobilizarile corporale sunt
inregistrate ca subventii pentru investitii bilantul in contabil si recunoscute in contul de profit si
pierdere pe mésura nregistririi cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor
achizitionate din respectiva subventie.

Subventii aferente veniturilor

Subventiile aferente veniturilor sunt prezentate ca un venit in contul de profit si pierdere pe
perioada corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeazi a le compensa.

Impozitare
Impozit pe profit curent

Societatea inregistreazd impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportirile
fiscale, conform legislatiei roménesti relevante.

Recunoasgterea veniturilor
Veniturile se referd la bunurile vindute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vAnzirile de bunuri sunt recunoscute In momentul in care Societatea a transferat
cumpéritorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare,
procentual din veniturile totale aferente contractului de prestari servicii, procentul fiind
determinat prin referintd cu raportul dintre totalul serviciilor care trebuie prestate si serviciile
prestate pana la data bilantului.

Veniturile din chirii sunt recunoscute pe baza principiilor contabilititii de angajament in
conformitate cu substanta economici a contractelor aferente.

Veniturile din dobénzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe méisura generarii
venitului respectiv, pe baza contabilitétii de angajamente.

Dividendele sunt recunoscute ca si venituri iIn momentul in care se stabileste dreptul legal de a
primi aceste sume.

Veniturile din reluarea provizioanelor, respectiv a ajustérilor pentru depreciere sau pierdere de
valoare se evidentiazd distinct, in functie de natura acestora. Diminuarea sau anularea
provizioanelor constituite, respectiv a ajustirilor pentru depreciere sau pierdere de valoarea
reflectate se efectueaza prin Inregistrarea la venituri in cazul in care nu se mai justificd
mentinerea acestora, are loc realizarea riscului sau cheltuiala devine exigibila.

12
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Cifra de afaceri

Cifra de afaceri netd cuprinde sumele rezultate din vinzarea de produse si furnizarea de servicii
care se inscriu 1n activitatea curentd a societatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a taxei
pe valoarea addugata, precum si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri (acciza).

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute 1n perioada la care se refera.

Cheltuielile de exploatare cuprind:

- cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile, costul de al obiectelor de inventar
consumate; costul de achizitie al materialelor nestocate, trecute direct asupra cheltuielilor;
contravaloarea energiei i apei consumate; costul mérfurilor vindute si al ambalajelor;

- cheltuieli cu lucrérile si serviciile executate de terti, redevente si chirii; prime de asigurare;
studii si cercetdri; cheltuieli cu alte servicii executate de terti (colaboratori); comisioane si
onorarii; cheltuieli de protocol, reclami si publicitate; transportul de bunuri si personal;
deplaséri, detagéri si transferdri; cheltuieli pogtale si taxe de telecomunicatii, servicii bancare si
altele;

- cheltuieli cu personalul (salariile, asigurérile si protectia sociald si alte cheltuieli cu personalul,
suportate de entitate);

- alte cheltuieli de exploatare (pierderi din creante si debitori diversi; despagubiri, amenzi si
penalititi; donatii si alte cheltuieli similare; cheltuieli privind activele cedate si alte operatii de
capital etc.

Valoarea justii a instrumentelor financiare

Instrumentele financiare evidentiate in bilantul contabil includ casa si conturile bancare,
creantele comerciale si alte creante, datoriile comerciale si alte datorii, precum si sumele
datorate institutiilor de credit. Metodele specifice de recunoagtere sunt prezentate in politicile
individuale corespunzitoare fiecérui element.

Nota 7 Participatii §i surse de finantare

a)

b)

Certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile

Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau valori mobiliare, in afard de
actiunile proprii.

Capital social

Valoarea capitalului autorizat la 30.06.2010 era de 1.248.426 lei (31.12.2008: 1.248.426)
reprezentind 416.142 actiuni. Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt plitite
integral 1a 30.06.2010. Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominali de 3
lei/actiune.

Structura sintetica consolidati a actionarilor pentru S.C. SAB Radauti S.A., simbol SABR la
data de 30 iunie 2010 (detineri peste 10% inclusiv) este urmatoarea:
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Nume Numir actiuni Procent (%)

SC ALEXANDRION GRUP ROMANIA 367.088 88,2122
Pers. Fizice 49.054 11,7878

Total 416.142 100,00000

- S.C. SAB Radauti S.A. nu detine direct si nici printr-o persoané care actioneazi in nume propriu
in contul entitétii, interese de participare in alti entitate.
- S.C. SAB Ridéuti S.A. nu este asociati la alti entitate

Precizém ci pozitia persoanelor fizice din structura sintetica consolidati a actionarilor reprezinti
un numiér de 116 actionari persoane fizice din care nici o persoani nu detine peste 5% din totalul
capitalului social.

Actiunile societatii se tranzactioneazi pe bursa electronica RASDAQ , simbol SABR.
c) Actiuni riscumpirabile
Nu este cazul

d) Actiuni emise in timpul exercitiului financiar
Nu este cazul
e) Obligatiuni emise

Nu este cazul

Nota 8 : Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,
conducere si supraveghere

Structura personalului la S.C ,,SAB Radauti” S.A. este in concordanta cu structura posturilor stabilite in
organigrama societétii, aprobata de Adunarea Generald a Actionarilor.
Forul tutelar de conducere al societitii este A.G.A. conf. L.31/1990 a societatilor comerciale, cu
modificérile §i completirile ulterioare.
Administratia societitii este asiguratd de un Consiliu de Administratie, format conform art.2 din Actul
Constitutiv al Societétii din trei administratori (un presedinte i doi membri), iar controlul gestiunii s-a
efectuat prin Comisia de audit intern formata din trei membri.
Conducerea societitii este formata din 3 posturi:
- Directorul general (care indeplineste si functia de presedinte al C.A.)
- Contabil Sef
- Inginer Sef
La nivelul societitii activitatea de deservire si executie este asiguratd de un numér de 3 birouri, 8
compartimente §i un serviciu (S.I.P.P) in care I5i desfigoara activitatea un numar de 24 persoane.
La nivelul sectiilor de productie numérul de personal prevazut in organigrama este:
- Pentru sectia spirt Rédauti — 58 persoane
- Pentru sectia A.D. Hantesti — 5 persoane (pentru asigurarea pazei §i securititii, sectia fiind in
conservare)
14
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Numérul mediu de personal realizat in sem.I 2010 este de 71 persoane din care:
- 3 conducere
- 24 personal tehnic-administrativ
- 5 maistri coordonatori formatii
- 39 muncitori
Indemnizatiile pentru calitatea de administratori si cenzori (auditori interni) se aprobd anual in
A.G.O.A.
Salariul pentru conducerea executiva (directorul comercial, contabil gef si inginer sef) se stabileste de
citre Consiliul de Administratie, iar pentru personalul tehnic-administrativ, maistri si muncitori,
salariile se negociazi conform contractului colectiv de munca.
Drepturile si obligatiile salariatilor se stabilesc la angajarea acestora prin contractul individual de
munca, figele de post, C.C.M., si Regulamentul Intern.
Conform art.13 din contractul colectiv de muncd, in vederea stabilirii drepturilor ce decurg din
contractul individual de munc4, salariatii societétii sunt clasificati in functie de specificul activittii date
prin cerintele postului astfel:
A. Muncitori
a. Necalificati
b. Calificati
B. Functii de executie
a. Cu pregiitire liceald sau postliceald
1. Pt. activititi administrative
2. Pt. activitdti de specialitate
b. Maistri
c. Cu pregitire superioari de subingineri si alte asimilate
d. Cu pregétire superioard
C. Functii de conducere
a. Functii de conducere a sectiilor, a birourilor si a compartimentelor
b. Functii de conducere a societétii
Cheltuielile salariale pentru sem.l 2010 sunt in sumi de 855.115 lei, iar cheltuielile cu asiguririle
sociale de 228.231 lei.
Mentiondm ci nu au existat obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor citre fosti membri ai
organelor de administratie, conducere §i supraveghere.
Preciz&m ci nu au existat cazuri de acordare de credite cétre membrii organelor de administratie,
conducere si de supraveghere in timpul sem.I 2010.
Facem urmatoarele mentiuni:
a) Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere,
total 246.166 din care:
*  Administratori (inclusiv Director General + pregedinte C.A.) 140.578 lei
®=  Conducere 79.002 lei
= Comisia de audit intern 26.586 lei
b) Obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor citre fosti membri ai organelor de
administratie, conducere si supraveghere: nu au fost cazuri
c) Valoarea avansurilor si a creditelor acordate membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere in timpul exercitiului: nu au fost cazuri
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d) Salariati:

* Numir mediu, cu defalcare pe fiecare categorie: 71 pers / sem.12010
= Cheltuielile cu salariile, aferente sem.] 2010: 855.115 lei

®  Cheltuieli cu asiguririle sociale in sem.I 2010: 228.

231 lei

= Alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii: nu este cazul

Nota 9 Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate

B Indicatorul lichiditiitii curente, care compari ansamblul lichidititilor potentiale asociate

activelor circulante cu ansamblul datoriilor scadente sub 1 an, reliefand
fondului de rulment.

Exercitiul precedent
30.06.2009
Active curente = 12.362.905 =1,77
Datorii curente 6.982.892

totodatd existenta sau nu a

Exercitiul carent
30.06.2010
7.971.151 = 5,66
1.406.710

M Lichiditatea imediati asigurd interfata elementelor celor mai lichide ale activelor cu

obligatiile pe termen scurt. Nivelul sdu la 30.06.2010 a fost de 3,62.

Exercitiul precedent
30.06.2009
Active curente-stocuri = 7.688.536=1,10
Datorii curente 6.982.892
IL. Indicatori de risc
B Indicatorul gradului de indatorare
Exercitiul precedent
30.06.2009
capital imprumutat x100 = 0
capital propriu
sau
Exercitiul precedent
30.06.2009
capital imprumutat x100 = 0

capital angajat

B Indicator privind acoperirea dobinzilor

Exercitiul precedent
30.06.2009
profit inaintea dobfnzii si impoz.pe profit= 881.252 = 2 90 ori
cheltuieli cu dobanda 303.404

Exercitiul curent
30.06.2010
5.096.223 = 3,62
1.406.710

Exercitiul curent
30.06.2010
0

Exercitiul curent
30.06.2010
0

Exercitiul curent
30.06.2010
415.685 = 41,63 ori
9.984

Analizind indicatorii de risc se constatd cd profitul realizat la sfarsitul exercitiului financiar

acoperd de 41,63 ori dobénzile creditelor contractate.
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III. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

B Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Exercitiul precedent Exercitiul curent
30.06.2009 30.06.2009
cifra de afaceri = 8.163.819 =1,40 7.053.658 =1,34
active imobilizate 5.843.480 5.253.086

B Viteza de rotatie a activelor totale

Exercitiul precedent Exercitiul curent
30.06.2009 30.06.2010
cifra de afaceri = 8.163.819 =0,45 7.053.658 =0,53
total active 18.183.801 13.233.474

Viteza de rotatie a activelor imobilizate precum si a activelor totale indica faptul ci cifra de
afaceri depégeste de 1,34 ori activele imobilizate si de 0,53 ori totalul activelor.

IV. Indicatori de profitabilitate
B Rentabilitatea capitalului angajat

Exercitiul precedent Exercitiul curent
30.06.2009 30.06.2010
profit inaintea dobénzii si impoz.pe profit= 881.252 x 100=8,27% 415.685 x 100=3,67%
capital angajat 10.657.067 11.327.017
R Marja bruti din vanziri
Exercitiul precedent Exercitiul curent
30.06.2009 30.06.2010
profit brut din vinziri= 850.516 x 100=10,42% 390.204 x 100=5,53%
cifra de afaceri 8.163.819 7.053.658

Indicatorii de profitabilitate exprima eficienta activititii agentului economic in sensul capacititii
acestuia de a obtine profit.

Indicatorul rentabilitatea capitalului angajat de 3,67% indicd eficienta banilor investiti in
societate.

Marja brutd din vanzéri se situeaza la un nivel de 5,53% scotdnd in evidentd faptul ci,

-----

V. Indicatori de structuri ai activalui

B Ponderea activelor imobilizate in totalul activului, calculati ca raport intre activele
imobilizate gi total active. In cazul nostru, in sem.I 2010, activele imobilizate detin un procent de
39,69% din total active.

Exercitiul precedent Exercitiul curent
30.06.2009 30.06.2010

5.843.480 x 100 =32,14% 5.253.086 x 100 =32,14%
18.183.801 13.233.474
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B Ponderea activelor circulante in totalul activului, calculati ca raport intre active
circulante si total active, ne indicad faptul cd in sem.I 2010 activele circulante detin o pondere de
60,23% din total active.

Exercitiul precedent Exercitiul curent
30.06.2009 30.06.2010

12.362.905 x 100 =67,98%  7.971.151 x 100 =60,23%
18.183.801 13.233.474

B Ponderea stocurilor si a productiei in curs in total active, calculati ca raport intre stocuri
si productia In curs si total activ reprezinta in sem.I1 2010 21,72% din total active.

Exercitiul precedent Exercitiul curent
30.06.2009 30.06.2010

4.674.369 x 100 =25,70% 2.874.928 x 100 =21,72%
18.183.801 13.233.474

VL. Indicatori de structurii ai pasivului

M Independenta financiari, calculati ca raport intre capitalul propriu si total pasiv. in sem.I
2010, independenta financiard a fost in procent de 85,59%, procent care indicd un nivel foarte bun,
peste gradul optim de 30%.

Exercitiul precedent Exercitiul curent
30.06.2009 30.06.2010

10.657.067 x 100 =58,60%  11.327.017 x 100 =85,59%
18.183.801 1.323.474
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Nota 10 Alte informatii

a) Informatii cu privire la prezentarea Societatii

SC SAB RADAUTI SA cu sediul in Calea Cernauti nr. 47, mun. Radauti, jud. Suceava, CUI
737852, nr. inregistrare ORC J33/21/1991, telefon 0230/561136, fax 0230/567077 s-a infiintat ca
societate pe actiuni prin HG 1353/27.12.1990 prin transformarea fostei Intreprinderi de Spirt, Bere si
Amidon Rédauti conform anexei 1.8 la respectiva hotirire

in conformitate cu actul constitutiv principalul domeniu al obiectului de activitate al Societitii
este Fabricarea altor produse chimice organice de bazi (cod CAEN 2014), principala activitate
referindu-se la fermentarea porumbului, a cartofului, a trestiei de zahdr sau a produselor similare,
pentru producerea de alcool si esteri.

De asemenea societatea va desfisura activititi in domeniile mentionate la anexa 1 la Actul
constitutiv.

In prezent SC ,,SAB Radauti” SA 1si desfisoari activitatea de productie intr-o singura locatie
aflatd la aceeasi adresé cu sediul societitii unde produce:

- alcool etilic de fermentatie
- bioxid de carbon alimentar.

Activitatea de preparare si imbuteliere bauturi alcoolice a fost sistati de A.G.0.A. din data de
22.04.2010 care a aprobat bugetul de venituri si cheltuieli si programul de activitate pentru anul 2010 in
conditiile functiondrii numai cu productia de alcool fard activitatea de preparare si imbuteliere bauturi
alcoolice ceea ce a condus la reducerea activititii de productie si a numarului de personal comparativ cu
sem.I 2009.

S.C. SAB Ridauti nu are filiale, entititi asociate si nu detine participatii in alte entitati.

Sectia de amidon si dextrina aflati in comuna Hantesti, localizaté la aproximativ 50 km distanta
de sediul societdtii, este in conservare incd din anul 1991, aici activind doar personalul pentru
asigurarea pazei si securititii obiectivului.

b) Informatii privind relatiile entititii cu filiale, entitiiti asociate sau cu alte entititi in care se
detin titluri de participare strategice

Societatea nu detine titluri de participare sau interese de participare la alte entitdti, dupd cum este
prezentat si In Nota 1(c).

Detaliile privind tranzactiile cu pértile afiliate si natura relatiilor cu acestea sunt prezentate in
Nota 10 m).

c) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationali a elementelor de
activ gi de pasiv, a veniturilor §i cheltuielilor evidentiate inifial intr-o moneda striini

~

Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor patrimoniale, a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate Intr-o moneda striini este prezentati in Nota 6 B.
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d) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent
Exercitiul precedent Exercitiul curent
30.06.2009 30.06.2010
(lef) (lei)
Profit brut 577.848 405.701
Deduceri 0 0
Venituri neimpozabile 0 0
Cheltuieli nedeductibile 64.872 59.819
Profit impozabil 642.721 465.520
Piedere fiscald reportatd 0 0
Profit impozabil dupi reportare 642.721 465.520
Impozit pe profit calculat 102.835 74.483
Reduceri impozit pe profit (sponsorizéri in 1.518 2.202
limita prevazuti de lege)
Impozit pe profit curent 101.317 72.281
Impozit pe profit de recuperat /(plati) 24.876 17.378
la sfargitul perioadei
e) Cifra de afaceri
Cifra de afaceri netd In suma de 7.053.658 lei pe segmente de activitati se prezinti astfel:
Denumire Exercitiul curent Procent
30 iunie 2010 (%)
(lei)

Alcool rafinat 5.035.214 71,38%
Alcool tehnic denaturat vrac 215.495 3,06%
Béauturi imbuteliate 1.205.122 17,09%
Alcool denaturat Imbuteliat 221.870 3,15%
Marfuri 363.640 5,16%
Alte venituri 12.317 0.16%

' 7.053.658 100,00%
f) Evenimente ulterioare datei bilantului

- Nu este cazul.
g) Venituri si cheltuieli extraordinare
Societatea nu a Inregistrat cheltuieli sau venituri extraordinare in cursul anului 2010.

h) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational

Societatea nu are incheiate contracte de leasing operational

i) Leasing financiar
Societatea nu are contracte de leasing financiar.

i) Onorariile plitite auditorilor

Societatea a platit in anul 2010 cétre auditori externi doar onorarii referitoare la auditul financiar
al situatiilor financiare incheiate la 31 decembrie 2009 in suma de 55.520,39 lei (inclusiv TVA).

20



SC S4B RADAUTE 54

Note explivaiive fo gituaiiile Hronciagre g 30,068,261

k) Datorii probabile si angajamente acordate

i) Angajamente de capital
Nu este cazul

(i) Angajamente legate de contractele de leasing operational in care Societatea este locatar
Societatea nu are angajamente legate de contracte de leasing operational

(iif) Garantii acordate tertilor

La 30.06.2010 Societatea avea emise 2 scrisoari de garantie in favoarea Ministerului
Economiei si Finantelor — D.G.F.P. Suceava 1n valoare de 1.518.080 lei §i respectiv
364.391 lei care devin obligatii ale Societiitii in cazul societatea nu onoreazi obligatiile
de plati a accizelor.

La 30.06.2010 Societatea a gajat/ipotecat active proprii cu o valoare contabild neti de
XXXXXX lei pentru garantarea unor obligatii in favoarea BRD-GSG Agentia Radauti .

) Angajamente primite
Nu este cazul

m) Tranzactii cu pértile afiliate

Societatea este afilitatd la SC Alexandrion Grup Romania SRL, care detine 88,2122% din drepturile de
vot, iar prin volumul detinut in relatiile comerciale (96,02% la alcool si 18,66% la bauturi alcoolice),
exerciti controlul efectiv asupra SC SAB Réidauti SA.

Natura relatiilor:

Intre S.C. SAB Radauti S.A. si S.C. Alexandrion Grup Romania relatiile sunt exclusiv de naturd
comerciald, tipurile de tranzactii constind in achizitii de bunuri, vAnzarea de bunuri si de incredintare a
dreptului de utilizare de mérci dups cum urmeazi:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

30 iunie 2009 30 iunie 2010

(lei) (lei)

Venituri din vanzari (vinzéri fard TVA) 8.066.211,61 5.350.669,14
din care accize 1.280.116,75 291.483,05
Cumpdriri de bunuri (net de TVA) 19.772,63
30 iunie 2009 30 iunie 2010

(lei) (lei)

Creante comerciale 6.363.379 3.786.953
Furnizori 286.414 23.529



Sublicentiere marci “Cava d’Oro” conform contract nr.2039/03.07.2006
- Licentiator: SC ,,ALEXANDRION GRUP ROMANIA” SRL

- Licentiat: SC ,,SAB RADAUTI” SA
- Titular marci: SC ,,BELLES MARKS CONSULTING” SRL

Contract licentd marca ,,Quattro” nr. 3664/07.12.2007 i
- Licentiator: SC ,,ALEXANDRION GRUP ROMANIA” SRL

- Licentiat: SC ,,SAB RADAUTI” SA
- Titular marci: SC ,,BELLES MARKS CONSULTING” SRL

Contract licentd mérci: ,,Steana Nordulqi”, »Corsar”, ,,SABER” nr.1827/19.05.2010
- Licentiator: SC ,,SAB RADAUTI” SA
- Licentiat: SC ,,ALEXANDRION GRUP ROMANIA” SRL
- Titular marci: SC,,SAB RADAUTI” SA

Precizdm céd din volumul total de livrari la produsul alcool rafinat de 15.964 Hl 100% alc.
15.329 H1 100% alc. s-au facut cétre S.C. Alexandrion Grup Roménia S.R.L. reprezentidnd un procent
de 96,02%.

Ponderea livrérilor cétre S.C. Alexandrion Grup Roménia S.R.L din totalul livrarilor de bauturi
alcoolice de 301.814 buciti este de 18,66%, respectiv o cantitate de 56.330 buciti (sticle).

Din datele prezentate mai sus rezultd dependenta majord a S.C. SAB Radauti S.A. de S.C.
Alexandrion Grup Roménia S.R.L.

Relatii cu alte pirti legate:
a) SC Alexandros Motors SRL, societate aflatii sub control comun cu entitatea

CONTRACT VANZARE CUMPARARE NR. 51/15.12.2008
PARTI: SC’ALEXANDROS MOTORS”SRL — VANZATOR
SC”SAB RADAUTI”SA — CUMPARATOR
OBIECT: Vanzarea cumpararea urmatoarelor bunuri:
1 (un) autoturism marca Great Wall Motor, model Hover

VALOAREA TOTALA A CONTRACTULUI: 14.900 Euro plus TVA.

Facturat avans in suma de 88.352,94 lei plus TVA cu factura nr. HO8 0120/22.12.2008

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
30 iunie 2009 30 iunie 2010
(lei) (lei)
Venituri din vAnzari (vanziri fird TVA) 0 0
Cumpéréri de bunuri 0 0
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30 iunie 2009 